

**Canalizarea s.Gratiesti mun.  
Chisinau. Constructia retelelor  
exterioare. Etapa a III**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-1и (доп. смета)  
Statiei de pompare (Nr1). Lucrari de terasament. (доп. работы).**

Valoarea de deviz 8 842,91 lei

Intocmit in prețuri curente 29.01.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,9600	705,00 0,00	676,80 0,00
2	TsA10B1	Sapatura manuala de pamint, in drenuri cu latimea de peste 1 m, cu evacuare manuala, in terenuri cu impingeri mari si sprijiniri puternice, in pamint cu umiditatea naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu.	m3	3,0000	83,25 83,25	249,75 249,75
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,3700	218,00 0,00	80,66 0,00
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,3700	679,78 396,89	251,52 146,85
5	TsF05A	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la	m2	94,0000	32,95 27,90	3 097,07 2 622,60

1	2	3	4	5	6	7
		sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,00...0,20 m				
6	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3	99,0000	17,00 0,00	1 683,00 0,00
7	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,6200	264,00 0,00	163,68 0,00

	Total	lei	6 202,48
	Asigurarea sociala	24,00 %	724,61
	Transport	4,00 %	18,98
	Total	100,00 +	6 946,07
	Cheltuieli de regie	3,00 %	208,38
	Total	100,00 +	7 154,45
	Beneficiu de deviz	3,00 %	214,63
	Total	100,00 +	7 369,08
	TVA	20,00 %	1 473,83
	<b>Total deviz:</b>		<b>8 842,91</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>3 019,20</b>

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Canalizarea s.Gratiesti mun.  
Chisinau. Constructia retelelor  
exterioare. Etapa a III**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-1и (доп. смета)  
Statiei de pompare (Nr1). Lucrari de terasament. (доп. работы).**

**Valoarea de deviz 8 842,91 lei**

Intocmit in prețuri curente 29.01.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1и (доп. смета):				

**Manopera :**

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	58,2800	45,00	2 622,60
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8134	45,00	396,60
		<b>Total manopera</b>				<b>3 019,20</b>

**Materiale:**

1.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,1316	3 000,00	394,80
2.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprrijinirea sapaturilor	шт.	0,5452	60,00	32,71
3.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	шт.	0,2632	40,00	10,53
4.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	2,1432	17,00	36,43
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>474,47</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2560	300,00	676,80
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,2217	200,00	244,34
3.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	168,3000	10,00	1 683,00
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,4891	30,00	104,67
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 708,81</b>

Total	lei	6 202,48
Asigurarea sociala	24,00 %	724,61
Transport	4,00 %	18,98
Total	100,00 +	6 946,07
Cheltuieli de regie	3,00 %	208,38
Total	100,00 +	7 154,45
Beneficiu de deviz	3,00 %	214,63
Total	100,00 +	7 369,08
TVA	20,00 %	1 473,83

**Total deviz:**

**8 842,91**

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Gratiesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Canalizarea s.Gratiesti mun. Chisinau.  
Constructia retelelor exterioare. Etapa a III**

**Investitor Primaria com.Gratiesti**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			705,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	300,00	705,00
2	TsA10B1	Sapatura manuala de pamint, in drenuri cu latimea de peste 1 m, cu evacuare manuala, in terenuri cu impingeri mari si sprijiniri puternice, in pamint cu umiditatea naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu.	m3			83,25 83,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8500	45,00	83,25
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			218,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	200,00	218,00
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			679,78 396,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	45,00	396,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	30,00	282,89
5	TsF05A	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,00...0,20 m	m2			32,95 27,90
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6200	45,00	27,90
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	шт.	0,0028	40,00	0,11
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	шт.	0,0058	60,00	0,35
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0014	3 000,00	4,20
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0228	17,00	0,39
6	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3			17,00 0,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	10,00	17,00
7	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			264,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	200,00	264,00

**Intocmit**  
**Compania Termosistem SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Primaria com.Gratiesti**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.